Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com sede à Av. Santos

Dumont, 75 - Centro, nesta cidade, por seu Prefeito e Diretor de Compras e Licitações, TORNA PÚBLICO

para conhecimento dos interessados, com base no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, que tem interesse

na aquisição dos itens abaixo descritos e estará recebendo propostas pelo e-mail:

compras@trespassos.rs.gov.br até às 17h30min do dia 26/01/2024.

Objeto:
Item Descrição Quantidade Valor médio

unitário

Valor total

01 Teste rápido imunocromático para detecção

qualitativa do antígeno da Dengue NS1, em

sangue total, soro ou plasma.

1000 UN R$ 14,91 R$ 14.910,00

Finalidade: Justifica-se a compra de Testes rápidos NS1 para Dengue face ao cenário atual em que municípios vizinhos a Três Passos

se encontram com altos índices de casos, tendo alerta pelo Estado do Rio Grande Do Sul para cidades de Barra do Guarita, Tenente

Portela e Irai. Tendo em vista que no ano de 2023, conforme classificação do estado o município enquadrava-se como infestado,

quando comparamos os dados de Janeiro de 2023 com os dados de janeiro de 2024, conclui-se que durante todo mês de janeiro de

2023 tivemos apenas 05 (cinco casos notificados) já nos primeiros 10 dias do ano de 2024 tivemos 08 (oito) notificações, sendo dessas

06 (seis) positivos para dengue. Considerando que o exame de NS1 é um método rápido, seguro, de baixo custo e indispensável para

o diagnóstico dos pacientes em suspeita, agilizando assim a conduta médica para o tratamento do paciente, podendo assim evitar que

o quadro de saúde dos pacientes evolua para quadros graves, informamos que não poderemos ficar sem esse referido teste

importantíssimo para diagnóstico rápido, a fim de tratar o mais breve possível os pacientes principalmente levando-se em consideração

que todos os dias levamos pacientes para as cidades vizinhas para realizarem exames e consultas faz-se necessário ter os testes para

pronto atendimento dos pacientes com suspeita de dengue.

Prazo de entrega: 07 dias a contar do recebimento do empenho, na secretaria de Saúde, sito à Rua Campos

Sales, 55, neste Município.

Dotação orçamentária: 496

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde

A proposta deverá ser apresentada por e-mail, no prazo acima estipulado a contar de 24/01/2024 até

às 17h30min do dia 26/01/2024.
A contratação será finalizada no primeiro dia útil subsequente, ou seja, em 29/01/2024, ao proponente que

ofertar o menor preço, cujas propostas recebidas serão analisadas em conjunto com as propostas já

coletadas.

Publique-se o presente com base no art. 75, § 1º da Lei 14.133/2021, no site do Município, órgão oficial de

publicações.

Três Passos, 23 de janeiro de 2024.

___________________________

Divisão de compras e licitações

Magali F. Machado dos Santos

Agente de contratação

mailto:compras@trespassos.rs.gov.br